
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02303 

 Del: 26/03/2024 

 Esecutivo Da: 27/03/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Finanziarie - E.Q. Riscossione Coattiva e Recupero 

Evasione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio del servizio di recapito posta 

ordinaria e raccomandata e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari inerenti la procedura di riscossione 

coattiva sul territorio nazionale extra Toscana – Cig B095C1A4FD

 

LA DIRETTRICE

Premesso che: 

·       il  bilancio  finanziario  2024/2026  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente per oggetto “Documenti di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

·       con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024 -2026; 

Visto il decreto del Sindaco n. 35 del 21/12/2023 con il quale è stato confermato 

che l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Entrate e Recupero Evasione, collocato 

nell’ambito della Direzione Risorse Finanziarie, è coperto per assorbimento dalla 

Pag. 1 di 8 DD/2024/02303



sottoscritta in qualità di Direttrice della medesima Direzione;

Premesso che l’E.Q. riscossione coattiva e recupero evasione del  Servizio  entrate  della 

Direzione  Risorse  Finanziarie  del  Comune  di  Firenze,  in  data  14.12.2023  con 

determinazione n. 2023/10690, ha aderito all’accordo quadro di ANCI Toscana avente per 

oggetto la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti 

relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli Enti Toscani. 

 

Dato atto:

-  che  il  lotto  2  B  relativo  al  servizio  di  recapito  posta  ordinaria  e  raccomandata  sul 

TERRITORIO  NAZIONALE  EXTRA  TOSCANA  -  ed  il  lotto  3  B  relativo  al  servizio  di 

notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi sul  TERRITORIO 

NAZIONALE EXTRA sono andati deserti;

- che nelle more dell’espletamento di una procedura da parte di ANCI, cui il Comune di 

Firenze intende aderire, è necessario acquisire i  servizi  relativi  ai  due lotti  sopra citati 

andati deserti;

- a tal fine il Comune di Firenze ha avviato un’indagine di mercato - per mezzo del Sistema 

Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana,  START -  finalizzata  alla  individuazione di 

idonei operatori economici fra cui procedere ad un eventuale affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio di recapito posta ordinaria e 

raccomandata  e  di  notifica  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  inerenti  la  procedura  di 

riscossione  coattiva  sul  territorio  nazionale  extra  Toscana  per  il  Servizio  Riscossione 

Coattiva del Comune di Firenze.

 

Evidenziato che:

a) oggetto del contratto da affidare è il Servizi di recapito posta ordinaria e 

raccomandata e notifica di atti giudiziari e contravvenzioni sul territorio nazionale 

Pag. 2 di 8 DD/2024/02303



extra Toscana;

b) trattasi di affidamento ai sensi dell'art. ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023;

c) il valore presunto del contratto è stimato pari ad Euro 138.900,00 (oltre IVA al 

22%);

d) in relazione all'affidamento del servizio in oggetto non è necessario procedere alla

predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI), in quanto 

non sono rilevabili interferenze dell'attività con quelle della stazione appaltante;

 

Considerato che è necessario procedere ad procedura di affidamento per 

l’acquisizione di un servizio di importo superiori a € 5.000,00, la fattispecie rientra 

nell’abito di applicazione dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che impone 

di utilizzare piattaforme telematiche di negoziazione e che per il presente 

affidamento si intende utilizzare la piattaforma Start (sistema telematico acquisti 

regionale della toscana) messa a disposizione dalla Regione Toscana;

 

Dato atto che:

·       entro il termine per la presentazione della manifestazione di interesse, scaduto 

in data 15 febbraio 2024, ore 12.00, è stata presentata una sola manifestazione da 

parte dell’operatore SAILPOST s.p.a.,  con sede in a Vecchiano (PI) via del Fischione 

19, p.iva 01528040502.

·       Entro il termine di presentazione del preventivo scaduto in data 6 marzo 2024, 

ore  13.00,  SAILPOST  ha  presentato  l’offerta  in  allegato,  parte  integrante  del 

presente atto;

 

Ritenuti i suddetti prezzi unitari offerti congrui rispetto ai valori di mercato, anche 

in relazione alla qualità del servizio offerto;

Pag. 3 di 8 DD/2024/02303



 

Ritenuto pertanto:

·       di affidare a SAILPOST s.p.a.,  il servizio in oggetto dalla data di esecutività 

del presente provvedimento al 31.12.2024, nel rispetto dell’offerta economica 

presentata da SAILPOST ed allegata al presente atto quale sua parte integrante e 

sostanziale;

·       opportuno procedere all'assunzione di impegno spesa per un importo pari 

ad € 169.458,00 comprensivo di IVA al 22% per il periodo dall’efficacia della 

presente determinazione al 31.12.2024, per garantire il servizio di recapito posta 

ordinaria e raccomandata e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari inerenti la 

procedura di riscossione coattiva sul territorio nazionale extra Toscana per il 

Servizio Riscossione Coattiva del Comune di Firenze;

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

 

 

Dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi 

essenziali per l'appalto in oggetto:

·       oggetto dell’affidamento: servizio di recapito posta ordinaria e 

raccomandata e di notifica a mezzo posta di atti giudiziari inerenti la procedura di 

riscossione coattiva sul territorio nazionale extra Toscana per il Servizio 

Riscossione Coattiva del Comune di Firen

·       importo: € 138.900,00 (oltre IVA al 22%);

·       fornitore: SAILPOST s.p.a.,  con sede in a Vecchiano (PI) via del Fischione 19, 

p.iva 01528040502;

Pag. 4 di 8 DD/2024/02303



·       codice CIG rilasciato da Anac: B095C1A4FD;

 

Considerato inoltre che l’importo di cui al punto precedente costituisce limite 

massimo di spesa e che questa Amministrazione si riserva l’insindacabile diritto di 

effettuare minori richieste di spedizioni di atti che, al termine dell’affidamento in 

base agli invii effettuati, potrebbero potenzialmente comportare la liquidazione, a 

seguito di regolare fattura, di importi anche inferiori;

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il 

presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non 

si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art 7 Codice di comportamento del 

Comune di Firenze approvato con deliberazione di Giunta comunale 12 del 

26/01/2021;

 

Vista la verifica positiva del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss d.lgs. n. 

36/2023, esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto FVOE 2.0 presente 

sul portale ANAC;

 

Considerato che, per il presente atto, la stazione appaltante è tenuta a erogare un apposito 

contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, ai sensi della Deliberazione n. 621 del 20-12-2023, 

adottata dall’Autorità stessa, contributo stabilito in € 35;

 

Dato atto altresì:

·       della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Pag. 5 di 8 DD/2024/02303



Decreto Legislativo 167/2000 dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni;;

·       che  la  presente  procedura  sarà  soggetta  a  pubblicazione  sulla  piattaforma 

“TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, 

n. 33/2013 e del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 

Visti 

·       il D. Lgs. 36/2023;

·       gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

·       le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

·       il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

·       lo Statuto del Comune di Firenze; 

·       il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

·       il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

·       il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

·       il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato 

con delibera n. 12 del 26/01/2021;

·       Il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 

2023/2025 approvato con delibera G.C. n. 4 del 26.01.2023; 

 

D E T E R M I N A

Pag. 6 di 8 DD/2024/02303



Per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, a SAILPOST s.p.a., con 

sede in a Vecchiano (PI) via del Fischione 19, p.iva 01528040502 (codice beneficiario 

67255) il servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata e di notifica a mezzo 

posta di atti giudiziari inerenti la procedura di riscossione coattiva sul territorio 

nazionale extra Toscana per il Servizio Riscossione Coattiva del Comune di Firenze, 

come da offerta formulata e parte integrante del presente atto;

2. di impegnare a favore di Sailpost la somma complessiva di 169.458,00 

comprensivo di IVA al 22% imputandola al capitolo 20510 esercizio finanziario 

2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che l’importo di cui al punto precedente costituisce limite massimo 

di spesa e che questa Amministrazione si riserva l’insindacabile diritto di effettuare 

minori richieste di spedizioni di atti che, al termine dell’affidamento in base agli 

invii effettuati, potrebbero potenzialmente comportare la liquidazione, a seguito di 

regolare fattura, di importi anche inferiori;

 

4. di impegnare a titolo di contributo ANAC a favore di ANAC (codice beneficiario 

52329)   l’importo di € 35,00 imputandola al capitolo 20510 esercizio finanziario 

2024 che presenta la necessaria disponibilità

5. di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 

del D.Lgs 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione 

trasparente, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  sede  di 

Firenze  nel  termine  di  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  della 

presente determinazione, avente i contenuti dell'avviso di aggiudicazione.

 

Pag. 7 di 8 DD/2024/02303



ALLEGATI INTEGRANTI

Dettaglio offerta_Sailpost.pdf - eccdf8e0487e2966643272ea7cb3878e5a7f2f1992f5ddc5bc640df43f6628f6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Cassandrini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 20510 2024/6408
€ 

169.458,00
67255 - SAILPOST S.P.A.

2) U 2024 20510 2024/6409 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/02303


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02303

